
                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                        Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 1o  έτους  2022 

========================= 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 1η) 

 

    Στις Σέρρες, σήμερα 27  Ιανουαρίου 2022, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12:30 μ.  

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση – Κεκλεισμένων των θυρών,  η Επιτροπή Ποιότητας 

Ζωής, σύμφωνα με:  
 
- τις διατάξεις των  άρθρων 73  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

και 77 του Ν. 4555/2018 “Κλεισθένης Ι”, 

- το υπ’ αριθ. πρωτ. 18318/13-03-2020 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική 

Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. Δ/νση Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση 

Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α. με θέμα ¨Σύγκληση συλλογικών οργάνων των 

δήμων, των περιφερειών και των εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων, κατά το 

διάστημα λήψης των μέτρων αποφυγής και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19¨, 

- τις διατάξεις του άρθρου 10 της ΠΝΠ/ 11-03-2020 (κατεπείγουσες διατάξεις για τη 

λειτουργία Δήμων και Περιφερειών κατά τη διάρκεια λήψης μέτρων  αποφυγής της 

διάδοσης  του κορωνοϊού COVID-19),  

- την υπ΄  αρ. 40/20930/31-03-2020 εγκύκλιο  του Υπουργείου Εσωτερικών, Γενική 

Γραμματεία Εσωτερικών & Οργάνωσης, Γεν. Δ/νση Αποκέντρωσης & Τ.Α Δ/νση 

Οργάνωσης & Λειτουργίας Τ.Α. 

- την υπ΄  αρ.  72η εγκύκλιο με ΑΠ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/196/οικ. 705/17-01-2022 του 

Υπουργείου Εσωετερικών περί μέτρα για την αντιμετώπιση διασποράς  του COVID-

19 
και ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου,με χρονολογία: 01/21-01-2022. 
  

Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι: 

1.Κωνσταντίνος Δινάκης, Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής,  2. Δρίγκα 

Χρυσούλα, (Αντιπρόεδρος), 3. Δεσποτίδης Ιωάννης (αναπληρωτής του κ. Γάτσιου 

Ιωάννη), 4. Ρίζος Σάββας, 5. Τουρτούρας Ιωάννης, 6. Καρασουλτάνη-Σιάκκα 

Χρυσούλα, 7. Γκότσης Ηλίας.  

  
 ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Πάνου Σωτηρία, 2. Ματθαίου Γεώργιος, Μέλη.                                                                                

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

Α Π Ο Φ Α Σ Η    3 /  2022 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Περί θανάτωσης ιστάμενων δένδρων  στην οδό Ερμού, ευθύνης του 

Δήμου Σερρών. 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  3ο  θέμα ο  Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ΄ αριθμ.  43317/14-12-2021 εισήγηση  του 

Τμήματος Πρασίνου του Δήμου, που έχει ως εξής: 
 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΖΩ10-ΟΡ3



                 

 <<   
 

 ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Έχοντας υπόψιν: 

1. Το  ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114 Α΄2006) “Κώδικας Δήμων & Κοινοτήτων” όπως 

ισχύει και ιδιαίτερα το άρθ. 75, παρ. 1, εδ. γ), σημεία 11, 1 &12 αυτού. 

2. Τα άρθ. 65-73 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α΄ 2010) “Πρόγραμμα Καλλικράτης” 

όπως ισχύει 

3. Την παρ. 2 του άρθ. 40 του Ν. 1337/83  (ΦΕΚ 33 Α΄1983) περί κοπής δένδρων 

4. Την παρ. 8 του άρθ. 9 του Ν. 4030/11 (ΦΕΚ 249 Α΄2011) όπως ισχύει, περί 

κοπής δένδρων 

5. Τα άρθ. 28 & 29 του Ν. 4495/17 (ΦΕΚ 167 Α΄2017) “Έλεγχος και προστασία 

του δομημένου περιβάλλοντος ...” όπως ισχύει 

6. Την Υ.Α. ΥΠΕΝ/69701/4461/18 (ΦΕΚ 4520 Β΄2018) “Διαδικασία έγκρισης 

και απαιτούμενα δικαιολογητικά για εργασίες για τις οποίες απαιτείται Έγκριση 

Εργασιών Δόμησης Μικρής Κλίμακας (ΕΕΔΜΚ) ...”  και ιδιαίτερα την παρ. ζ) 

του άρθ. 2 αυτής που αφορά σε κοπές (θανατώσεις) δένδρων 

7. Την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/48123/6983/18 (ΦΕΚ 3136 Β΄ 2018) περί της 

διαδικασίας ηλεκτρονικής υποβολής, ελέγχου και έκδοσης των διοικητικών 

πράξεων του άρθ. 29 του Ν. 4495/17 

8. Την Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/71913/4555/18 (ΦΕΚ 4747 Β΄ 2018) “Τροποποίηση 

της αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/48123/6983/2018 απόφασης του Υπουργού Περιβ. και 

Ενέργειας....(ΦΕΚ  Β΄ 3136), όπως ισχύει” 

 Με το παρόν ζητείται από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να λάβει Απόφαση 

(γνωμοδότηση) περί της θανάτωσης ιστάμενων δένδρων τα οποία φύονται στο 

πλάτος του πεζοδρομίου εκατέρωθεν της δημοτικής οδού  Ερμού (από το ύψος 

της συμβολής της με τον πεζόδρομο Κ. Καραμανλή έως και την συμβολή της με 

τις οδούς Ελ. Βενιζέλου & Βασ. Βασιλείου) στην πόλη των Σερρών. Ακολούθως 

να διαβιβάσει την Γνωμοδότησή της στο Δημοτικό Συμβούλιο προς λήψη 

σχετικής Απόφασης (έγκρισης ή μη).  

 Η διαδικασία για την κοπή δένδρων, σε κοινόχρηστους χώρους του Δήμου που 

δεν διέπονται από τη δασική νομοθεσία, περιλαμβάνει Απόφαση (Γνωμοδότηση) 

από την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, εν συνεχεία Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

και εφόσον αποφασίζεται η κοπή, βάσει της Υ.Α. ΥΠΕΝ/69701/4461/18 (υπόψιν 

6.) τη συγκέντρωση μιας σειράς δικαιολογητικών μεταξύ των οποίων Τεχνική 

Έκθεση Γεωτεχνικού όπου αφενός περιγράφεται ο λόγος κοπής και αφετέρου 

τεκμηριώνονται Κτιριοδομικά / Τοπογραφικά στοιχεία της περίπτωσης, Τεχνική 

Έκθεση Μηχανικού περί του οικοπέδου κ.α.  Εν συνεχεία, βάσει της Υ.Α. 

48123/6983/18 (υπόψιν 7.), υποβάλλεται από εξουσιοδοτημένο διαχειριστή 

Αίτηση έκδοσης Έγκρ. Εργ. Δόμ. Μικρ. Κλίμ. και εκδίδεται αυτοματοποιημένα η 

ΕΕΔΜΚ. 

 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΖΩ10-ΟΡ3



 Σας ενημερώνουμε ότι σύμφωνα με τη σχετική 1. σύμβαση του έργου ‘’ΕΡΓΑ 

ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ (ΦΑΣΗ Ι)” που βρίσκεται σε 

εξέλιξη, προβλέπεται να υλοποιηθούν φυτοτεχνικές παρεμβάσεις στην ανάπλαση 

των πεζοδρομίων εκατέρωθεν της οδού Ερμού (από το ύψος της συμβολής της με 

τον πεζόδρομο Κ. Καραμανλή, έως και την συμβολή της με τις οδούς Ελ. 

Βενιζέλου & Βασ. Βασιλείου). Από την αυτοψία της αρμόδια επιβλέπουσας των 

εργασιών πρασίνου διαπιστώθηκε ότι: 

 Κατά μήκος της δενδροστοιχίας εκατέρωθεν της οδού Ερμού υπάρχουν 

σήμερα διάσπαρτα συνολικά εικοσιπέντε (25) δένδρα (Λιγούστρα) και στα δύο 

πεζοδρόμια. Αυτά αποτελούν το εναπομείναν υπόλοιπο της αρχικής μη 

αρδευόμενης δενδροστοιχίας. Τα δύο από αυτά είναι ήδη νεκρά και θα 

απομακρυνθούν κατά την εξέλιξη των εργασιών. 

Τα υπόλοιπα δένδρα επιβιώνουν με πολύ μεγάλη δυσκολία λόγω της ανεπάρκειας 

του αυξητικού χώρου (στο υπέδαφος) και της άσχημης φυτοϋγειονομικής τους 

κατάστασης γενικότερα, η οποία οφείλεται κυρίως στην πολυετή κακοποίηση 

αυτών (ετήσια κλάδεμα topping – αποκεφαλισμός, το οποίο προκαλεί έντονο 

βιολογικό στρές και μειώνει τη διάρκεια ζωής, εκθέτει τα δένδρα σε επίθεση από 

παράσιτα και μειώνει τη δομική σταθερότητα αυτών). 

  Ήδη σε κάποια από αυτά υπάρχουν δείγματα ξήρανσης σε ανώτερους    

βραχίονες είτε μονομερώς είτε συνολικά ενώ σε άλλα υπάρχουν εμφανείς πληγές 

και αποφλοιώσεις στον κεντρικό κορμό (στο ύψος της βάσης και σε ύψος έως 1,5 

μέτρα από το έδαφος) και δυστυχώς χωρίς καμία δυνατότητα και ελπίδα 

ανόρθωσης.  

 Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι στη συγκεκριμένη δενδροστοιχία κάθε χρόνο 

χάνονται 2-3 δένδρα, λόγω της κακοποίησης που δέχονται όχι μόνον από το 

ανορθόδοξο κλάδεμα (το οποίο προκαλεί ξηράνσεις) αλλά και από τους 

παρόδιους ιδιοκτήτες ή ενοικιαστές των καταστημάτων (π.χ. σαπουνόνερα από 

καθαριότητα καταστημάτων ή νερό ακατάλληλο που στάζει συνέχεια από 

κλιματιστικά, κ.λ.π.) 

 Σύμφωνα με τα παραπάνω προκύπτει ότι η φυτοϋγειονομική κατάσταση των 

δένδρων δεν είναι σε καλή κατάσταση μειώνοντας έτσι σε μεγάλο βαθμό το 

προσδόκιμο χρόνο ζωής. 

Στην μελέτη εφαρμογής του συνολικού έργου προβλέπεται η δημιουργία νέας 

δενδροστοιχίας (με νέα μικρότερου τελικού μεγέθους δένδρα) σε νέες θέσεις και 

με μεγαλύτερο αυξητικό ελεύθερο χώρο.  

 Αν παραμείνουν τα υφιστάμενα δένδρα στις ενδιάμεσες θέσεις της νέας 

δενδροστοιχίας, θα αποτελούν ένα άσχημο αισθητικό αποτέλεσμα, αλλά το κύριο 

πρόβλημα θα είναι η αντικατάσταση αυτών σταδιακά κατά τα επόμενα έτη. Καθώς το 

έργο θα έχει ολοκληρωθεί θα είναι αδύνατο (από τεχνικής πλευράς) να 

αντικατασταθούν τα τυχόν νεκρά δένδρα σε μελλοντικό χρόνο, χωρίς να προξενηθούν 

βλάβες στα τεχνικά στοιχεία (υπόγεια και επιφανειακά) των νέων πεζοδρομίων.  

 Τέλος επισημαίνουμε ότι  με την διατήρηση των υφιστάμενων δένδρων εντός 

των νέων παρτεριών που θα κατασκευασθούν, θα δημιουργηθεί μεγάλο 

φυτοϋγειονομικό πρόβλημα με τη νέα άρδευση. Τα υφιστάμενα παλιά δένδρα - 

αναγκαστικά λόγω της χωροθέτησης - θα αναμειχθούν με τους νεοεγκατεστημένους 

θάμνους και τα νέα δένδρα.  

 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΖΩ10-ΟΡ3



Καθώς θα δημιουργηθεί αυτοματοποιημένο υπόγειο αρδευτικό σύστημα για την 

ανάπτυξη και την ευημερία των νέων φυτών, είναι προφανές ότι θα αρδεύονται μαζί 

και τα παλιά δένδρα, γεγονός που θα είναι επιζήμιο για αυτά, καθώς μέχρι σήμερα δεν 

αρδεύονταν. Η επιφανειακή νέα άρδευση θα δημιουργήσει σήψεις και μυκητιάσεις, οι 

οποίες θα επηρεάσουν όχι μόνον τα ίδια αλλά και τα γειτονικά νέα φυτά καθώς και το 

νέο έδαφος. 

 Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης περί 

απομάκρυνσης των υφιστάμενων δένδρων  και την αντικατάσταση αυτών με τα 

νέα>>.    

 

 Στην συνέχεια η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, αφού έλαβε υπόψη της το ιστορικό 

της υπόθεσης και τις διατάξεις  της παρ. 3 του άρθρου 40 του  Ν. 4735/2020,    
  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 Γνωμοδοτεί υπέρ της κοπής-θανάτωσης ιστάμενων δένδρων τα οποία φύονται 

στο πλάτος του πεζοδρομίου εκατέρωθεν  της δημοτικής οδού  Ερμού (από το ύψος 

της συμβολής της με τον πεζόδρομο Κ. Καραμανλή έως και την συμβολή της με τις 

οδούς Ελ. Βενιζέλου  & Βασ. Βασιλείου) στην πόλη των Σερρών και της 

αντικατάστασης αυτών με  νέα δένδρα- θάμνους ακόμα περισσότερα.    

  
Η  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ. 

                                             

       ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ                                          ΤΑ ΜΕΛH   

 

                                                                            1.  Δρίγκα Χρυσούλα 

                                                                          

                                                                            2.  Δεσποτίδης Ιωάννης 

                                                                                                                                                                        

                                                                            3. Τουρτούρας Ιωάννης 

 

                                                                            4.  Ρίζος Σάββας                                                                                       

                                                                                      

                                                                            5. Καρασουλτάνη-Σιάκκα Χρυσούλα 

 

                                                                            6. Γκότσης Ηλίας                                                                                         

                             

         Σέρρες  08-02-2022 

 

          Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

      ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ζ.       

 

 

     ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΙΝΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: Ψ4ΦΖΩ10-ΟΡ3


		2022-02-08T09:25:37+0200
	Athens




